
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA DI PEDIATRIA PER IL P.O. DI VERBANIA 
– INTEGRAZIONE QUINTO D’OBBLIGO PER IL PERIODO 29/10/2022 – 
27/11/2022 – CIG 901967359F



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile della SOS Acquisizione 
Beni e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- il Direttore della SOC Pediatria, con nota prot. 62564/22 del 07/10/2022, depositata agli atti, ha 
rappresentato la situazione di carenza di personale medico da impiegare per la copertura di turni di 
guardia attiva diurni presso il P.O. di Verbania, ipotizzando un’integrazione al servizio di assistenza 
medica con impiego di personale medico autonomo nella gestione delle prestazioni di Pediatria, in 
quanto, come comunicato dalla SOS Acquisizione e Amministrazione del Personale, le procedure 
per la copertura dei posti per la SOC Pediatria non hanno dato esito favorevole, come di seguito 
descritto:
- avviso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico di Pediatria, emesso con deliberazione n. 516 

del 22/05/2018, con scadenza il 22/06/2018 - procedura deserta
- concorso per n. 3 posti di Dirigente Medico di Pediatria, emesso con deliberazione n. 522 del 

24/06/2019, con scadenza il 4/10/2019 - una domanda di partecipazione – procedura 
concorsuale deserta

- avviso pubblico per n. 3 posti di Dirigente Medico di Pediatria, scaduto il 09/08/2019 - procedura 
deserta

- concorso pubblico per n. 1 posto Dirigente Medico Pediatria, scaduto il 09/08/2019, con 4 
domande di partecipazione pervenute – procedura concorsuale deserta

- avviso Pubblico per n. 5 posti di Dirigente Medico di Pediatria emesso con deliberazione n. 644 
del 6/09/2022, scaduto il 07/10/2022 - procedura deserta

CONSIDERATO CHE l’ASL VCO, nonostante le iniziative messe in atto per reperire idoneo 
personale, non ha conseguito i risultati auspicati e, al fine di garantire continuità assistenziale agli 
utenti del Servizio Sanitario, in data 14/10/2022, previo parere favorevole della Direzione Generale, 
è stato pubblicato sul sito aziendale una manifestazione di interesse al fine di acquisire disponibilità 
da parte degli Operatori economici del settore a partecipare ad una procedura negoziata;

DATO ATTO CHE, allo scopo di ottimizzare la gestione esternalizzata dei suddetti servizi è stata 
disposta l’indizione di una gara europea a procedura aperta di durata triennale e con deliberazione 
n. 37 del 21/01/2022 è stato nominato il Nucleo Tecnico preposto alla redazione dei Capitolati 
prestazionali per la definizione dei servizi secondo i fabbisogni di personale medico rappresentati 
per ciascuna Struttura;

RILEVATO CHE con deliberazione n. 20 del 13/01/2022 è stato affidato il servizio di Assistenza 
medica di Pediatria presso i PP.OO. dell’ASL VCO, prorogato con deliberazione n. 343 del 
12/05/2022, alla Pediacoop – Societa’ Cooperativa, con sede legale in DOMODOSSOLA (VB), C.F. 
02465290035, che per il P.O. di Verbania risulta come di seguito articolato:

- turni di guardia attiva notturna, prefestivi e festivi – fascia oraria 20 – 8,
quota turno 12H € 1.000,00



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

per un importo contrattuale complessivo di € 68.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 
633/1972;

PRESO ATTO CHE la necessità rappresentata dal Direttore della SOC Pediatria, con nota prot. 
62564/22 del 07/10/2022 sopra richiamata, di integrare il suddetto affidamento, per il periodo 
29/10/2022 - 27/11/2022, risulta essere la seguente:
P.O. Verbania
- turni di guardia attiva diurni, prefestivi e festivi – fascia oraria 8 – 20,
quota turno 12H € 1.000,00
per un importo di € 12.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972;

RITENUTO, al fine di garantire la continuità delle prestazioni istituzionali dell’ASL VCO a favore 
dell’utenza, di procedere con l’integrazione del suddetto servizio nei limiti del quinto d’obbligo, ai 
sensi del comma 12 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, in considerazione delle criticità rappresentate 
dalla SOC Pediatria, come illustrate in premessa;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'integrazione, nei limiti del quinto 
d’obbligo, del Servizio di Assistenza medica di Pediatria, affidato alla Pediacoop – Societa’ 
Cooperativa, con sede legale in Domodossola (VB), C.F. 02465290035 con deliberazione n. 
20 del 13/01/2022, prorogato con deliberazione n. 343 del 12/05/2022, per il periodo 
29/10/2022 – 27/11/2022, con la seguente articolazione: 

P.O. Verbania
turni di guardia attiva diurni, prefestivi e festivi – fascia oraria 8 – 20,
quota turno 12H € 1.000,00
per un importo di € 12.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972

2) Di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dalla integrazione 
contrattuale del servizio in oggetto, per un importo di € 12.000,00 IVA esente, ai sensi 
dell'art. 10 del DPR 633/1972, troverà imputazione come segue: 
Aut. 2022/3 sub 159 – CONTO 3 10 04 94 – CONTO ECON. ESERC. 2022 -

3) Di nominare il Direttore della SOC Pediatria, quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto 
(DEC), richiamando le disposizioni in merito previste dal Capitolato speciale. 

4) Di mandare alla SOC Direzione dei Presidi Ospedalieri per la gestione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento, con richiamo alle disposizioni previste 
dal Capitolato speciale di gara, compresi gli adempimenti di controllo e contabili. 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5) Di prendere atto che il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, è il seguente: CIG 901967359F.

 
6) Di mandare alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del presente 

atto al Collegio Sindacale. 

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-10-21T13:38:26+0000


		2022-10-21T14:54:53+0000


		2022-10-22T08:40:06+0000




